
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

— 32 —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 446-6-2008

Visto il regolamento del dottorato di ricerca di questo Ateneo ema-
nato con decreto rettorale n. 2988 del 13 dicembre 2006 in particolare 
l’art. 13; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 
2001, pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale n. 172 del 26 luglio 2001 - 
Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari; 

 Vista la delibera del consiglio di amministrazione del 26 febbraio 
2008 con cui sono stati deliberati gli importi relativi ai contributi per 
l’iscrizione ai corsi di dottorato di ricerca; 

 Visto il decreto rettorale rep. n. 1004/2008 Prot. n. 11451 del 
23 maggio 2008 con il quale sono stati istituiti i corsi di dottorato di 
ricerca per il XXIV ciclo - anno 2009; 

 Fatta riserva di eventuali e successive integrazioni al presente 
bando di concorso; 

 Decreta: 

 È emanato il seguente bando di concorso per l’ammissione ai corsi 
di dottorato di ricerca XXIV ciclo - Anno 2009: 

 Istituto Universitario di Studi Superiori - IUSS Ferrara 1391 

 Concorsi per titoli per l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca
XXIV ciclo - Anno 2009  

Riservato a studenti con formazione estera 

 Istituto Universitario di Studi Superiori - IUSS Ferrara 1391 

 Art. 1.
 Posti a concorso  

È indetto presso l’Università degli Studi di Ferrara, pubblico con-
corso per soli titoli, riservato a studenti con formazione estera per l’am-
missione ai seguenti corsi di Dottorato di Ricerca - XXIV ciclo - anno 
2009: 

 
MACRO

AREA 

DOTTORATI N. posti 
con borsa 
di studio 

COMPARAZIONE GIURIDICA E STORICO-
GIURIDICA 

ECONOMICO- DIRITTO COSTITIZIONALE  

UMANISTICA-SOCIALE ECONOMIA 2

UMANISTICA-SOCIALE SCIENZE E TECNOLOGIE PER L�ARCHEOLOGIA E I
BENI CULTURALI

STUDI UMANISTICI E SOCIALE

BIOCHIMICA, BIOLOGIA MOLECOLARE E 
BIOTECNOLOGIE 

BIOLOGIA EVOLUZIONISTICA E AMBIENTALE  

MEDICO-BIOLOGICA FARMACOLOGIA E ONCOLOGIA MOLECOLARE 2 

SCIENZE BIOMEDICHE   

SCIENZE CHIMICHE  

SCIENZE FARMACEUTICHE  

FISICA  

SCIENTIFICO- MATEMATICA E INFORMATICA  

TECNOLOGICA SCIENZE DELL�INGEGNERIA 2

SCIENZE DELLA TERRA  

TECNOLOGIA DELL�ARCHITETTURA  

L

Le borse non assegnate per una macroarea, potranno essere utiliz-
zate per i candidati delle altre macroaree, secondo l’ordine di punteggio 
riportato nella graduatoria di ammissione. 

 I posti disponibili, con borsa e senza borsa, per ciascun corso di 
dottorato sono indicati nelle schede di cui all’art. 18 unitamente alle 
informazioni contenenti le caratteristiche di ciascun corso. 

 La partecipazione al presente concorso non preclude di presentare 
domanda al concorso per esami di prossima pubblicazione. 

 Art. 2.

 Requisiti per l’accesso ai corsi  

Possono presentare domanda di partecipazione al concorso coloro 
che abbiano conseguito all’estero un titolo di studio accademico equi-
pollente, in Italia, alla laurea vecchio ordinamento o laurea specialistica 
(D.M. 509/99) o laurea magistrale (D.M. 270/04), 

 Il riconoscimento del titolo verrà effettuato, ai soli limitati fini del-
l’ammissione al dottorato, dal Coordinatore del dottorato di ricerca. 

 L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedi-
mento motivato del Rettore, l’esclusione dalla procedura selettiva per 
difetto dei requisiti prescritti. 

 Art. 3.

 Collegio IUSS Ferrara 1391  

L’Università degli Studi di Ferrara intende offrire agli studenti 
iscritti ai corsi di Dottorati di Ricerca l’opportunità di risiedere a Fer-
rara, offrendo a costi ridotti l’alloggio presso il proprio Collegio. 

 Il Collegio alloggia un numero limitato di dottorandi dell’Univer-
sità di Ferrara. 

 Le selezioni per l’accesso al collegio avvengono tenendo conto 
di: 

 provenienza da università straniere o fuori dalla regione Emilia 
Romagna; 

 posizione nella graduatoria di ammissione al dottorato. 

 Le stanze del Collegio sono assegnate per un periodo massimo di 
un anno, eventualmente prorogabile. 

 Durante il periodo di assegnazione delle stanze i dottorandi sono di 
norma tenuti a pernottare nel collegio per un periodo minimo di quindici 
notti al mese. Assenze ingiustificate possono comportare la decadenza 
del dottorando dal diritto di usufruire di una stanza presso il Collegio. 

 L’assegnazione dell’alloggio è a titolo gratuito e lo studente dovrà 
corrispondere esclusivamente un contributo pari a  € 50,00 mensili per 
pulizie e cambio biancheria. 

 Per ulteriori informazioni consultare la pagina web http://iuss.
unife.it/collegio. Gli interessati ad usufruire dell’alloggio presso il Col-
legio dovranno presentare domanda di ammissione redatta sull’appo-
sito MODULO scaricabile al seguente indirizzo web http://www.unife.
it/bandi-iuss/dottorati iuss domanda entro il termine perentorio del 
24 novembre 2008. 

 La domanda indirizzata al Magnifico Rettore dovrà pervenire 
all’Ufficio Postlaurea, Via delle Scienze, 41/b Ferrara, unitamente ad 
una fotocopia di valido documento di identità, attraverso una delle 
seguenti modalità: 

 presentata direttamente all’Ufficio Postlaurea, orario per il pub-
blico lunedì, mercoledì e venerdì (dalle ore 9,00 alle ore 11,30), martedì 
(dalle ore 15,00 alle ore 17,00); 


